
Aanwijzingsbesluit Veiligheidsrisicogebied Baansingel (Artikel 2:53 Algemene 

plaatselijke verordening) 

De burgemeester van Alkmaar, 

  

kennis genomen hebbende van het verzoek van politie tot het instellen van meerdere veiligheidsrisico- 

gebieden; 

  

gehoord hebbende de leden van de driehoek d.d. 01-02-2024; 

  

gelet op artikel 151b van de Gemeentewet en artikel 2:53 van de Algemene plaatselijke verordening; 

  

overwegende: 

  

• dat er sprake is van ernstige ordeverstoringen door explosies in de directe omgeving van de 

Baansingel in Alkmaar; 

• dat is gebleken dat deze zijn veroorzaakt door het tot ontploffing brengen van zwaar vuurwerk; 

• dat de aanwezigheid en het tot ontploffing brengen van zwaar vuurwerk een groot gevaar oplevert 

voor de openbare orde en veiligheid; 

• dat het tot ontploffing brengen van zwaar vuurwerk buurtbewoners ernstig in gevaar brengt; 

• dat het gebruik van zwaar vuurwerk als wapen strafbaar is gesteld in de Wet wapens en munitie 

en het Vuurwerkbesluit. 

• dat sinds 13 januari 2024 meerdere explosies bij woningen in Alkmaar hebben plaatsgevonden; 

• dat de officier van justitie binnen een aangewezen veiligheidsrisicogebied een last tot preventief 

fouilleren kan afgeven; 

• dat dit preventief fouilleren kan bijdragen aan het voorkomen van verstoring van de openbare 

orde door de aanwezigheid van zwaar vuurwerk vast te stellen en in beslag te nemen en door het 

preventieve effect van deze maatregel; 

• dat het algemeen belang van handhaving van de openbare orde in deze gebieden zwaarder weegt 

dan het belang van de eerbiediging van het privéleven van een persoon, gelet op de aard en de 

ernst van de verstoring van de openbare orde; 

• dat er ook andere maatregelen worden ingezet en onderzocht om de openbare orde en veiligheid 

te bewaren zoals extra inzet van politie en handhaving en cameratoezicht; 

• dat de burgemeester op grond van artikel 151b Gemeentewet en artikel 2:53 Algemene plaatselijke 

verordening kan besluiten om voor een bepaalde duur een veiligheidsrisicogebied aan te wijzen; 

BESLUIT: 

  
1. Het gebied zoals aangegeven op bijgaande plattegrond aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied. 

2. Deze aanwijzing van kracht te laten zijn van 01 februari 2024, 18.00 uur tot en met 29-02-2024, 

18.00 uur. 

Dit besluit kan worden aangehaald als Aanwijzingsbesluit Veiligheidsrisicogebied Baansingel. 

Aldus besloten door de burgemeester van Alkmaar op 1 februari 2024. 

Mw. drs. A.M.C.G. Schouten 

  

Tegen dit besluit kunnen belanghebbenden binnen zes weken na deze bekendmaking schriftelijk en 

gemotiveerd bezwaar indienen bij de burgemeester van Alkmaar, Postbus 53, 1800 BC Alkmaar. 

  

Nr. 56623 

GEMEENTEBLAD 2 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Alkmaar 

Gemeenteblad 2024 nr. 56623 2 februari 2024 1 



Bijlage 1 Plattegrond Veiligheidsrisicogebieden 
  

Baansingel 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 56623 2 februari 2024 2 


